CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

 ATA nº. 139 - Aos nove dias do mês de outubro de dois mil e doze, na sede do Conselho
Municipal de Assistência Social – CMAS situado na Rua Artur Machado, nº533 - Casa dos
Conselhos iniciou às 14h25min plenária ordinária do CMAS. Justificaram a ausência as
conselheiras Silvana Eurípida da Silva, Sandra Maria Rosa, Eliane da Rocha Atua Leocádio,
Merylin Marques Ferreira, Glória Solange e Gilvani Aparecida Costa Ribeiro. A Presidente Eide
deseja boas vindas aos presentes e solicita a leitura das ATAS 137 e 138, sendo as mesmas lidas
pela conselheira Claudia e pela Presidente e que depois de lidas foram  aprovadas por
unanimidade. A presidente passa  para o item informes e solicita a inclusão de um informe que
trata de um convite aos conselheiros. A inclusão foi aprovada por unanimidade. Seguindo com os
Informes – a palavra foi passada para a Sra. Maria Inês Pereira da Silva – da Coordenadoria  das
Políticas Públicas para Mulheres que convidou a todos  para a concentração do Dia Nacional
Contra a Violência da Mulher a ser realizada no dia 10/10/2012 na Praça Rui Barbosa entre
09h00min até  11h00min horas, e explicando da importância deste ato e solicita um empenho dos
conselheiros para o comparecimento e divulgação, e ainda pede para que todos venham para
este ato de camiseta branca. A Presidente agradece a presença de Maria Inês e ressalta a
importância da participação do conselho neste ato. Item 3.2 - Foi esclarecido aos conselheiros que
serão enviados via e-mail os nomes dos mesmos e das instituições inscritas no conselho
conforme as normativas vigentes. Após o envio, os conselheiros deverão ratificar as suas
presenças e a datas previstas para realização das visitas. O prazo para resposta ao e-mail ficou
estipulado até segunda-feira dia 15/10 para que se possa providenciar transporte e demais
documentações necessárias. O último informe foi lido pela Secretária Executiva do CMAS
Verediana que convida a todos os conselheiros e familiares para o casamento da Presidente  do
CMAS Eide Suzana de Faria que será realizado no dia 10/11/2012 às 19h00min horas na
Paroquia Santa Maria situado a Av. Santos Dumont. 2584 – Bairro Santa Maria. Item 4 - A
conselheira Shirlei apresenta os dados da Comissão do SIM e do Serviço de Convivência e
Fortalecimento de Vínculos - SCFV referente ao mês de Setembro/2012; visto que na reunião
para verificação dos relatórios estavam presentes as Conselheiras Claudia, Rosana e Shirley e
que o Serviço de Atendimento ao Migrante atendeu 257 pessoas, sendo que 144 pessoas
receberam o transporte rodoviário e 257 receberam acolhimento provisório e alimentação, ficando
o saldo financeiro, no ultimo dia do mês de referencia, deste serviço, no valor de R$ 30.301,509
(trinta mil trezentos e hum real e cinquenta centavos). Neste mesmo mês, o Serviço de
Convivência e fortalecimento de vínculos, ofertou 08 vagas e  atendeu 137 crianças e
adolescentes com idades de 6 a 15 anos no Bairro Residencial 2000, sendo que o saldo
financeiro, no ultimo dia do mês de referencia, deste serviço ficou em R$ 17.820,59 (dezessete mil
oitocentos e vinte reais e cinquenta e nove centavos). Após apresentação os Relatórios do
Serviço de Atenção ao Migrante e Serviço de Convivência e Fortalecimento de Vínculos foram
aprovados por unanimidade. No Item cinco - Regimento Interno – A conselheira Claudia
apresentou em telas  as  sugestões feitas pela Assistente Social da SEDS – Márcia Jerônimo e
pela Presidente do CMAS – Eide Suzana de Faria, tais sugestões estão de acordo com a Lei
12.435/11 do Sistema Único de Assistência Social – SUAS e da Resolução nº: 109 do CNAS,
onde após todas as correções e esclarecimentos foi colocado em votação  sendo o mesmo
aprovado por unanimidade. No sexto item Readequação do Plano de Trabalho do Lar da
Caridade, no valor de R$ 20.000,00 verba oriunda do Fundo Municipal de Assistência Social, vem
solicitar uma readequação no seu plano de trabalho no item matérias a serem adquiridos. A
Presidente do CMAS pergunta se essas modificações estão de acordo com as solicitações da
Vigilância Sanitária.  A representante do Lar da Caridade Sra. Nirvania explica que está tudo de
acordo com as exigências da Vigilância Sanitária e da Promotoria. A Presidente explica que como
essa situação é muito delicada e está sendo acompanhada não só pelo CMAS, mas também pelo
COMDICAU e está sob o olhar da Promotoria, sugere que seja marcada uma reunião com
representantes do Lar da Caridade, do COMDICAU e do CMAS para que não se  paire  dúvidas
quanto a esta readequação. Tal sugestão foi aprovada pela plenária e a referida reunião ficou

marcada para o dia 16/10/2012 ás 14h00 na Casa dos Conselhos, ficando as conselheiras Eide
Suzana de Faria e Fabiana Maria Miranda conjuntamente com os conselheiros do COMDICAU
Michelle Carvalho Santos e Onildo Barbosa, responsáveis/constituídos para aprovar o plano de
trabalho, a fim de evitar prejuízos ao Lar da Caridade. Item 7 – Formação Continuada – Foi
apresentando um vídeo oriundo do Ministério de Desenvolvimento Social e Combate a Fome com
duração de 30 minutos, no qual explica detalhadamente a importância da Instância do Controle
Social  e as Funções dos Conselheiros da Instância do Controle Social. Nada mais havendo a se
tratar à plenária encerrou às 17h00min horas, esta ata foi redigido por mim Joaquim Leocadio – 1º
Secretário do CMAS, que será lida e aprovada pelos conselheiros presentes: Eide Suzana de
Faria, Claudia Cristina da SIlva, Elisa Maria de Oliveira, Joaquim Leocadio da Silva, Marcelo
Facure Portugal, Viviane Andrade Misson, Maria de Fátima Rodrigues da Cunha, Shirley Pereira
Dias, Edna Julia de Araujo Cury, Fabiana Maria Miranda, Audirene Regina Silva, Rosana Beatriz
Getúlio, Maria do Amparo Tavares, Gláucia Garcia dos Santos.